



Ministeriet for Grøn Trepert  
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2025-1634  
Den 2. maj 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 649 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 2. april 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Franciska Rosenkilde (ALT).

**Spørgsmål nr. 649 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg**

”Flere aktører i den danske landbrugssektor, herunder svampeproducenten Bygaard og hampeproducenten Bornholmerhampen, har rapporteret om at have modtaget bindende tilsagn om etableringsstøtte fra Landbrugsstyrelsen, som senere er blevet trukket tilbage, jf. »Kafkansk CAP – Hvordan Landbrugsstyrelsen spænder ben for små, grønne landbrug«, [linkedin.com/posts/lasse-antoni-carlsen](https://www.linkedin.com/posts/lasse-antoni-carlsen), marts 2025. I Bygaards tilfælde blev tilsagnet trukket tilbage seks måneder efter udbetalingsanmodningen. Etableringsstøtten er essentiel for unge landmænds opstart af bedrifter, da den bidrager til opbygningen af egenkapital. Mener ministeren, at det er korrekt praksis at tilbagekalde bindende økonomiske tilsagn? Hvad er ministerens vurdering af de konkrete konsekvenser, som sådanne tilbagekaldelser kan have for nyetablerede aktører i landbruget?”

**Svar**

Jeg har bedt Styrelsen for Grøn Arealomlægning (SGAV) om at redegøre for spørgsmålet. Styrelsen oplyser følgende:

*”Betingelserne for etableringsstøtten omfatter ikke støtte til etablering af primære jordbrugsvirksomheder eller gartnerier, som ikke er placeret i landdistrikterne, eller som er vertikalt landbrug etableret uden for væksthuse. På den baggrund har SGAV konstateret, at der er sket en beklagelig fejl i sagsbehandlingen af en erhvervsdrivendes ansøgning om støtte. Virksomheden burde ikke være meddelt tilsagn om støtte, men i stedet have været vejledt i, at produktionen, for at leve op til betingelserne, ville skulle flyttes til et landdistrikt og etableres i et væksthus, da det er en forudsætning for at få støtte fra ordningen. SGAV har ikke på nuværende*

*tidspunkt kendskab til andre tilfælde, hvor styrelsen fejlagtigt har meddelt en ansøger tilsagn.*

*For så vidt angår spørgsmålet om tilbagekaldelse af tilsagn gælder, at EU betinger sig et generelt forbud mod uberettigede udbetalinger. Dette medfører, at ansøger ikke kan støtte ret på tilsagnet, såfremt tilsagnet vurderes at være i strid med EU-reglerne, som det er tilfældet i den pågældende sag. Tilskuddet er ligeledes betinget af opretholdelse af virksomheden og produktion i virksomheden i tre år fra udbetaling”.*

Jeppe Bruus

/

Jacob Kirk Jensen